
COD. PRATICA: 2020-001-1018  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 980         SEDUTA  DEL   28/10/2020 

 
OGGETTO: Legge regionale 25 novembre 2016, n. 14. Programma regionale di 

prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 2020. 
Integrazione e modifica Programma approvato con DGR n. 353/2020.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PDF A ntegrazione_modifica_Programma2020 (003). 



COD. PRATICA: 2020-001-1018 

segue atto n. 980  del 28/10/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 25 novembre 
2016, n. 14. Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per 
l’anno 2020. Integrazione e modifica Programma approvato con DGR n. 353/2020. ” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto; 
Vista la DGR n. 353 del 08-05-2020 con cui è stato approvato il Programma regionale di prevenzione 
e contrasto della violenza di genere per l’anno 2020; 
Considerato che la programmazione 2020 è intervenuta fondamentalmente per consolidare il 
Sistema regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere tenendo conto, nella gestione, 
della situazione emergenziale determinata da Covid-19, in coerenza con quanto previsto dalla vigente 
disciplina definita tra Stato e Regioni, dell’esigenza di:  
• assicurare, in base alle risorse disponibili, il maggior sostegno possibile ai servizi già operanti in 

base alle modalità previste dalle deliberazioni con cui la Giunta regionale (DGR n. 2/2019; 
n.199/2019; n. 455/2019) ha definito il Sistema regionale di prevenzione e contrasto della violenza 
articolato nelle Reti interistituzionali territoriali antiviolenza;  

• sostenere i seguenti interventi rivolti a fronteggiare specifiche ulteriori criticità emergenti e/o rivolti 
al superamento dell’emergenza Covid-19:  

 messa a disposizione e l’allestimento da parte dei Comuni, in collaborazione con le 
associazioni che gestiscono le strutture specialistiche, di soluzioni abitative temporanee: 
piccole strutture ricettive, b&b, case vacanza, piccoli appartamenti mobiliati, per le donne 
ed eventuali figli minori che dovessero essere messi in sicurezza con urgenza, per i 14 gg 
di isolamento fiduciario prima dell’inserimento nelle case rifugio e nei centri antiviolenza 
residenziali;  

 messa a disposizione dei dispositivi di protezione individuali (DPI) per donne ed operatrici 
Precisato che per le azioni sopradette il Programma 2020 ha previsto: 
• per i Comuni e CAV per coprogettazione interventi contrasto Emergenza Covid-19 € 16.000 a 

valere su risorse regionali ed € 34.000 su risorse statali; 
• per rafforzamento e qualificazione della rete dei servizi del Sistema regionale e per fronteggiare 

eventuali ulteriori necessità generate dall’emergenza Covid-19 € 51.482,42 a valere su risorse 
regionali;  

Preso atto che i Comuni non hanno presentato progetti e proposte volte a fronteggiare l’emergenza 
Covid-19 o a rafforzare e qualificare la rete dei servizi del Sistema regionale e che, invece, i Comuni di 
Perugia e di Terni, nell’ambito di un incontro tenutosi a Palazzo Donini in data 8 ottobre 2020 alla 
presenza del dirigente del Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti 
con i livelli di governo, Pari Opportunità, hanno evidenziato la necessità di disporre di risorse per il 
finanziamento di Progetti sperimentali di accompagnamento delle donne nel loro percorso di 
fuoriuscita dalla violenza con politiche di empowerment e di sostegno all’ autonomia lavorativa, 
economica, abitativa e personale. 
Considerata, inoltre, la possibilità di rispondere positivamente anche alle sollecitazioni manifestate in 
più occasioni dai Centri antiviolenza responsabili dei percorsi di fuoriuscita dalla violenza delle donne 
vittime di violenza che, per garantire una maggiore qualità dei servizi, hanno segnalato la necessità di 
avere a disposizione maggiori strumenti e politiche; 
Ritenuto, conseguentemente, di procedere alla predisposizione di una proposta di integrazione e 
modifica del Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 2020 
che preveda anche il finanziamento di Progetti sperimentali di empowerment e di sostegno 
all’autonomia e che rimoduli le risorse tra le varie azioni; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 



COD. PRATICA: 2020-001-1018 

segue atto n. 980  del 28/10/2020 3 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 
 
                                     DELIBERA 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
 

1. di prendere atto della proposta di modifica ed integrazione al Programma regionale di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 2020 di cui alla DGR 353/2020 
risultante dall’Allegato A – parte integrante e sostanziale del presente atto - che si sostanzia in 
una rimodulazione della distribuzione delle risorse finanziarie regionali tra i vari interventi; 

2. di precisare che la proposta di modifica e integrazione di cui all’Allegato A rimodula la 
distribuzione delle risorse regionali e prevede interventi relativi a Progetti sperimentali di 
empowerment e di sostegno all’ autonomia lavorativa, economica, abitativa e personale delle 
donne nel loro percorso di fuoriuscita dalla violenza in luogo degli interventi volti a fronteggiare 
l’emergenza Covid-19 o a rafforzare e qualificare la rete dei servizi che sono stati eliminati in 
quanto non realizzati dai Comuni capofila delle Zone sociali; 

3. di precisare che la proposta di integrazione al Programma regionale allegata al presente atto 
conferma per quanto non integrato e modificato, quant’altro deliberato con la DGR 353/2020;  

4. di stabilire che la sperimentazione delle politiche di empowerment e sostegno delle donne 
vittime di violenza nei Comuni di Perugia e di Terni verrà estesa a tutti i Comuni della Rete 
regionale. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1018 

segue atto n. 980  del 28/10/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge regionale 25 novembre 2016, n. 14. Programma regionale di prevenzione e 

contrasto della violenza di genere per l’anno 2020. Integrazione e modifica 
Programma approvato con DGR n. 353/2020.  

 
 

La programmazione 2020 in materia di prevenzione e contrasto della violenza di genere è intervenuta 
fondamentalmente per consolidare il Sistema regionale di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere tenendo conto, nella gestione, della situazione emergenziale determinata da Covid-19, in 
coerenza con quanto previsto dalla vigente disciplina definita tra Stato e Regioni, dell’esigenza di:  

• assicurare, in base alle risorse disponibili, il maggior sostegno possibile ai servizi già operanti con 
le modalità già previste dalle deliberazioni della Giunta regionale sopra richiamate (DGR n. 2- 199- 
455/2019) che hanno definito il Sistema regionale di prevenzione e contrasto della violenza 
articolato nelle Reti interistituzionali territoriali antiviolenza,  

• sostenere interventi rivolti a fronteggiare specifiche ulteriori criticità emergenti e/o rivolti al 
superamento dell’emergenza Covid-19:  

 messa a disposizione e l’allestimento da parte dei Comuni, in collaborazione con le 
associazioni che gestiscono le strutture specialistiche, di soluzioni abitative temporanee: 
piccole strutture ricettive, b&b, case vacanza, piccoli appartamenti mobiliati, per le donne 
ed eventuali figli minori che dovessero essere messi in sicurezza con urgenza, per i 14 gg 
di isolamento fiduciario prima dell’inserimento nelle case rifugio e nei centri antiviolenza 
residenziali;  

 messa a disposizione dei dispositivi di protezione individuali (DPI) per donne ed operatrici. 
 messa a disposizione dei dispositivi di protezione individuali (DPI) per donne ed operatrici 

Per fronteggiare l’emergenza Covid-19 il Programma 2020 approvato con DGR 353/2020 ha previsto: 
• per i Comuni e CAV per coprogettazione interventi contrasto Emergenza Covid-19 €16.000 a 

valere su risorse regionali (L.R. 14/2016) ed € 34.000 a valere su risorse statali; 

• per rafforzamento e qualificazione della rete dei servizi del Sistema regionale e per fronteggiare 
eventuali ulteriori necessità generate dall’emergenza Covid-19 € 51.482,42 a valere su risorse 
regionali (LR 14/2016). 

In relazione alle azioni per fronteggiare l’emergenza Covid-19 si fa presente che ad oggi non sono 
stati presentati progetti e proposte volte a fronteggiare l’emergenza Covid-19 o per rafforzare e 
qualificare la rete dei servizi del Sistema regionale. 
In ragione di ciò appare opportuno procedere ad una riprogrammazione delle modalità di allocazione 
delle risorse regionali che, nel programma approvato con DGR 353/2020, erano state destinate a 
fronteggiare l’emergenza Covid-19. Le risorse statali assegnate per emergenza Covid-2019, ai sensi 
della normativa statale (DPCM 4 dicembre 2019 e s.m.i.) possono essere infatti utilizzate entro 
l’esercizio finanziario 2021.  
Al riguardo si fa presente che, nell’ambito di un incontro tenutosi a Palazzo Donini in data 8 ottobre 
2020 alla presenza del dirigente del Servizio AFFARI GENERALI DELLA PRESIDENZA, COMUNICAZIONE, 
RIFORME, RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO, PARI OPPORTUNITÀ, i Comuni di Perugia e di Terni hanno 
evidenziato la necessità di disporre di risorse per il finanziamento di Progetti sperimentali di 



COD. PRATICA: 2020-001-1018 

segue atto n. 980  del 28/10/2020 5 

accompagnamento delle donne nel loro percorso di fuoriuscita dalla violenza con politiche di 
empowerment e di sostegno all’ autonomia lavorativa, economica, abitativa e personale. 
L’eventuale allocazione di risorse per i suddetti progetti permetterebbe di rispondere positivamente 
anche alle sollecitazioni manifestate in più occasioni dai Centri antiviolenza responsabili dei percorsi di 
fuoriuscita dalla violenza delle donne vittime di violenza che, per garantire una maggiore qualità dei 
servizi, hanno la necessità di avere a disposizione maggiori strumenti e politiche.  
Alla luce di quanto sopra si ritiene opportuno procedere alla predisposizione di una proposta di 
integrazione e modifica del Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere 
per l’anno 2020 di cui alla DGR n. 353/2020 che preveda anche il finanziamento di progetti 
sperimentali di empowerment e di sostegno all’autonomia e rimoduli conseguentemente le risorse 
regionali.  
In particolare, con la proposta di integrazione e modifica si propone di utilizzare le risorse messe a 
disposizione dalla legge regionale n. 14/2016 per azioni di contrasto di Covid-19 e per rafforzare e 
qualificare la rete dei servizi del Sistema regionale, che ammontano complessivamente a euro 
67.482,42, per realizzare Progetti sperimentali di empowerment e di sostegno all’ autonomia 
lavorativa, economica, abitativa e personale delle donne vittime di violenza 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto della proposta di modifica ed integrazione al Programma regionale di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 2020 di cui alla DGR 353/2020 
risultante dall’Allegato A – parte integrante e sostanziale del presente atto - che si sostanzia in 
una rimodulazione della distribuzione delle risorse finanziarie regionali tra i vari interventi; 

2. di precisare che la proposta di modifica e integrazione di cui all’Allegato A rimodula la 
distribuzione delle risorse regionali e prevede interventi relativi a Progetti sperimentali di 
empowerment e di sostegno all’ autonomia lavorativa, economica, abitativa e personale delle 
donne nel loro percorso di fuoriuscita dalla violenza in luogo degli interventi volti a fronteggiare 
l’emergenza Covid-19 o a rafforzare e qualificare la rete dei servizi che sono stati eliminati in 
quanto non realizzati dai Comuni capofila delle Zone sociali; 

3. di precisare che la proposta di integrazione al Programma regionale allegata al presente atto 
conferma per quanto non integrato e modificato, quant’altro deliberato con la DGR 353/2020;  

4. di stabilire che la sperimentazione delle politiche di empowerment e sostegno delle donne 
vittime di violenza nei Comuni di Perugia e di Terni verrà estesa a tutti i Comuni della Rete 
regionale. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1018 

segue atto n. 980  del 28/10/2020 6 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 23/10/2020 Il responsabile del procedimento 
Donatella Massarelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/10/2020 Il dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, 

comunicazione, riforme, rapporti con i livelli 
di governo, pari opportunità 

 
Dr. Luca Conti 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 



COD. PRATICA: 2020-001-1018 

segue atto n. 980  del 28/10/2020 7 

esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/10/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/10/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


